Proiect
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
HOTĂRÂRE nr. ______
din___________________2023
[bookmark: _GoBack]Chişinău
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului și abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1203/2003 cu privire la importul şi exportul resurselor de prăsilă


În temeiul art. 60 alin.(3) lit. a) din Legea zootehniei nr. 213/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art  556). 
	Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. În clauza de adoptare a Hotărârii de Guvern nr. 677/2008 cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind protecţia găinilor ouătoare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.106, art. 691), textul „Legii zootehniei nr. 412-XV din 27 mai 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 73-77, art. 347)” se exclude.
2.  În clauza de adoptare a Hotărârii de Guvern nr. 859/2008 cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind criteriile minime pentru protecţia porcinelor destinate creşterii şi îngrăşării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.127-130, art. 855), textul „Legii zootehniei nr. 412-XV din 27 mai 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 73-77, art. 347)” se exclude.
3. În clauza de adoptare a Hotărârii de Guvern nr. 1275/2008 cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind protecţia animalelor de fermă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.210, art. 1299), textul „Legii zootehniei nr. 412-XV din 27 mai 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 73-77, art. 347)” se exclude.
4. În clauza de adoptare a Hotărârii de Guvern nr.1325/2008 cu privire la aprobarea Normei sanitar-veterinare privind stabilirea cerinţelor minime pentru protecţia viţeilor în scopul creşterii şi îngrăşării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.215-217, art. 1341), textul „Legii zootehniei nr. 412-XV din 27 mai 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 73-77, art. 347)” se exclude.
5. La punctul 13 din Regulamentul cu privire la păşunat şi cosit aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 667/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 131-134, art. 748), textul „Legea zootehniei nr. 412-XIV din 27 mai 1999” se substituie cu textul „ art.6 lit. a) din Legea zootehniei nr. 213/2022.”
6. Hotărârea Guvernului nr.306/2011 cu privire la aprobarea Normei zootehnice privind bonitarea familiilor de albine, creşterea şi certificarea materialului genitor apicol (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art. 366) se modifică după cum urmează: 
1) în clauza de adoptare a Hotărârii, textul „ art. 10 din Legea zootehniei nr. 412-XIV din 27 mai 1999 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.73-77, art. 347), cu modificările şi completările ulterioare, art. 10 din Legea nr. 371-XIII din 15 februarie 1995 privind selecţia şi reproducţia în zootehnie (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.52-53, art. 160)” se exclude;
2) La Norma zootehnică privind bonitarea familiilor de albine, creşterea şi certificarea materialului genitor apicol, pe parcursul textului cuvintele „inspectoratul de specialitate”, la orice formă gramaticală se substituie cu cuvintele „Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor” la forma gramaticală corespunzătoare.
7. În clauza de adoptare a Hotărîrii de Guvern nr.1297/2016 pentru aprobarea unor norme sanitar-veterinare privind sănătatea animală la importul materialului reproductive (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 441-451, art. 1405) textul „art. 6 şi 12 ale Legii nr. 371-XIII din 15 februarie 1995 privind selecţia şi reproducţia în zootehnie (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 52-53, art. 160)” se substituie cu textul „art.59 din Legea zootehniei nr. 213/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art. 556)”.
8. Din textul punctului 21 al Normei sanitar-veterinare privind condițiile de sănătate și certificare animal la comerţul (importul și exportul) cu bovine și porcine, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 913/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 410-415, art. 1108) se exclud textul „al Legii zootehniei nr. 412/1999”.
9. Hotărârea Guvernului nr. 1203/2003 cu privire la importul şi exportul resurselor de prăsilă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 103-106, art. 820) se abrogă.
10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 26 august 2023.



Prim-ministru                                                  NATALIA GAVRILIŢA
Contrasemnează:


Ministru agriculturii,
și industriei alimentare			                            Vladimir Bolea       
2

